
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO, 3212777/1, PSICOLOGO, que se des-
locara ao município de Canaã dos Carajás e Parauapebas/PA, no período de 
27/06 a 05/07/2023, para dar Apoio Técnico ao Programa Acessuas Traba-
lho para o desenvolvimento das ações/atividades em consonância com as 
normativas do SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 02660000039 007858 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 780/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/671275
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES, Mat. 5946790/2, Cargo Coordenadora, VÂNIA 
CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Cargo Coordenadora, que se deslo-
carão para a Cidade de Brasília - DF , no período de 25/06 a 01/07/2023, para 
Capacitar profissionais para operacionalização no Transferegov, em todas as 
fases das transferências voluntárias, ou seja, no ciclo completo de celebração, 
execução, fiscalização e prestação de contas, assegurando maior eficiência, 
eficácia e efetividade à atuação da Administração Pública.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 951365
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 762/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/686591
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no período 
de 01/06/2023 A 08/06/2023, pelo falecimento de sua Genitora, a servidora, 
Margareth das Graças Machado de Lima, Matrícula nº 3233766-3, ocupante 
do cargo de: Agente Administrativo, com lotação na DRCCP, desta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de junho de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 951375
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21/2023 – GECON, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
15 constante no protocolo n° 2023/534223 de 13 de junho de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à empresa LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA, CNPJ N° 08.775.721/0001-85, a qual, em tese, descum-
priu as cláusulas estabelecidas no contrato N° 24/2021 firmado com esta 
Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 951052

PORTARIA Nº 22/2023 – GECON, DE 15 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
21 constante no protocolo n° 2023/309756 de 15 de junho de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como membros 
da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, para 
apurar as ocorrências referentes à empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO LTDA, CNPJ N° 08.775.721/0001-85, a qual, em tese, descumpriu as 
cláusulas estabelecidas no contrato N° 24/2021 firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GERENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONITOR.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
III - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 
10/2023 - Gecon de 12 de abril de 2023, publicado no DOE nº 35.361 de 
13 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 951053
PORTARIA Nº. 615 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
Considerando o Processo Administrativo - PAE 2023 - 631009;
R E S O L V E: CONCEDER PRORROGAÇÃO, por mais 01 (um) ano de Licença 
para Tratar de Interesse Particular, a servidora MARCELA NASCIMENTO DE 
SOUSA SILVA, matricula nº. 554190970/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na (o) Divisão de Recursos Humanos, de acordo 
com o inciso VI do art.93 §1º, §2º da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, 
Sem Remuneração, durante o período de 30.05.2023 á 28.05.2024.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 951293
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 07/2023
Processo n° 2022/1264469
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CURSOS/OFICINAS DE 
PANIFICAÇÃO (PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS E HORTIFRUTIGRANJEIRO), para 
um período de 12 meses, a fim de subsidiar a realização sistemática de oficinas/
cursos profissionalizantes de PANIFICAÇÃO nas Unidades Operacionais da Região 
Metropolitana de Belém, Marabá e Santarém, conforme especificações e defini-
ções mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I do edital.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://www.
compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fasepa.pa.gov.
br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 30 de Junho de 2023, às 09h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 951227
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 366, de 15 de junho de 2023.
Processo nº 679912/2023.
OBJETIVO: Custear despesa emergencial com serviço de hospedagem para 
genitores de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA II – CIJAM, 
no período de 28 a 30/06/2023, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURIDICA/HOSPEDAGEM – R$400,00
SERVIDORES: GEORGETE PEREIRA DA COSTA, PSICÓLOGA, Matricula 5933468/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 16 (dezesseis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 951060
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°616/2023-GP-GEMPS de 15 de Junho de 2023
TRANSFERIR,férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência PORTARIA Nº DOE

Viviane de Jesus Moraes Amaral

De: 05/06/2023  a  04/07/2023

507/23 35390 de 
08/05/2023

Para: 05/08/2023 a 03/09/2023


